Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 20/2020

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A INSTALAÇÃO DE PLACA DE

IDENTIFICAÇÃO NO PONTO TURÍSTICO

PEDRA DO GARRAFÃO, NESTE

MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

   A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador abaixo-assinado, usando o permissivo do Art. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria de Cultura e

Turismo, a instalação de placa de identificação no ponto turístico Pedra do

Garrafão, em São João de Garrafão, neste Município.

   Distante 38 km da sede de Santa Maria de Jetibá e com 1.460

metros de altura, sendo possível visualizar de Oeste-Leste o formato de um

garrafão, são estas as características principais da Pedra do Garrafão

localizada em São João Garrafão.

   O clima agradável com baixas temperaturas e a bela paisagem

composta pela vegetação da Mata Atlântica proporciona a prática do esporte,

sendo permitido fazer a escalada na pedra, tendo um contato direto com a

natureza que proporciona um momento único de aventura e lazer.

   Atualmente esse ponto turístico não possui nenhuma identificação

oficial e o objetivo da mesma é melhorar a mobilidade e o deslocamento de

pessoas e garantir a eficiência da informação e auxiliando-os a atingir os

destinos pretendidos.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   Desta forma, requeiro o apoio dos demais pares desta Casa de

Leis, para aprovar, por unanimidade a presente indicação, e desde já requeiro,

também o devido acatamento da indicação pelo Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 24 de agosto de 2020.

JEAN JAQUES LAUVERS

Vereador – PTB